<sup>24</sup> Dicha cuestión 3 se encuentra en fol. 241ra y llega hasta el final del libro, fol. 242rb.

<sup>25</sup> "Precepta prime tabule accipiuntur et negative et affirmative: et secundo modo accepta possunt considerari quantum ad hoc quod obligant semper. Item quantum ad hoc quod non obligant ad semper sed loco et tempore. Quantum ad primum ergo dico quod omnia sunt simpliciter indispensabilia: quia omne preceptum quod intrinsece includit rationem illicti est indispensabile (...). Cum enim per precepta prime tabule homo ordinetur bene ad Deum quantum potest per legem nature omne quod ex nature [¿?] prohibet Deo inferri est per illa precepta prohibitum, sicut (...) odire Deum, ... et omnia huiusmodi constat autem quod ista essentialiter includunt malitiam et rationem indebiti: quia illud semper est indebitum cuius oppositum semper est debitum (...)" fol. 241ra-241vb. Acto seguido empieza a hablar de los preceptos de la primera tabla tomados afirmativamente, que también son no-dispensables.

<sup>26</sup> "... in omnibus (preceptis secundae tabulae) Deus potest dispensare. (...) quia si potest amovere ratio [rationem] debiti a causa potest etiam ab effectu. Est igitur sensus literalis sex preceptorum illorum non nocere proximo animo/lingua/facto in persona

Palude no encuentra razones intrínsecas que hagan inseparable el mal y el acto “matar a un ser humano”. Dios puede hacer lícito “dañar al prójimo” incluso en un caso dado en el cual la ley natural lo prohíbe. Así pues cuando Dios ha dicho “*Non occides*” ha mandado no actuar contra la ley natural que prohíbe matar al inocente. Pero cuando ordena matar al inocente, como ocurrió con Isaac, la dispensa divina hace lícito en este caso el homicidio.<sup>27</sup>

Cabe ahora preguntarse si Palude, sobre nuestro tema, ha sido tan celoso intérprete de la doctrina de santo Tomás como sus editores pretendían. Un somero estudio de algunas cuestiones de la Suma Teológica pone claramente de manifiesto que para Tomás de Aquino los preceptos morales del Decálogo son no-dispensables (*omnino indispensabilia*, escribe: indispensables absolutamente).<sup>28</sup> La fuerza con que obligan —la *ratio debiti*— proviene del dictamen de la *ratio naturalis*. La razón descubre, en el orden creado, que determinadas conductas deben ser hechas o evitadas. Los preceptos morales del Decálogo señalan cuáles son algunas de esas conductas. Y Dios cuando promulga estos preceptos hace que todos conozcan sin error tales comportamientos, en los principios más generales.